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‘Adresa: Ndlértesa ish Rilindja
Kati i XU
10000
Prishtiné

Tel: 112 0se 92

Stop Dhunés @ &=

i maplrks-govinet
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Komuniko Me Fjalé,
Jo Me Dhuné

Dhuna né familje shté ak qé shkel té drejtate
Tjeriut Joe

Forma mé e réndé éshi& dhuna

¢ hershme duke vijuarné
ményré g dhuna té parandal
nxénésve vieren dhe rénde
dhené edukimin e fémijéves

tel femijét, tregoni
 femrés né familje

Karta Evropiane ¢ té drejiave te njeriut thote: “ T&
gjitha geniet njerézore lindin te lire dhe t& barabarié
me dinjitet dhe & drejta’s

Dhuné néfamiljekonsiderohetcdoshkeljee t¥ dreités
sé Gruas, Burrit dhe Femijéve nga personat g jané.
pjesétaré & families.

‘Shkaku kryesor i dhunés shié pushtetii pabarabarte
qeekzistojne mes t dy gjinive; 2

Dhunanéfas eron dhune.
Dhunanéfas I trafikimin me qenienjerézore;

‘Dhuna né fas
tekegja;

béng g fémijét té merren me puné

Dhuna né familje tek personat PAK sjell Iypésin né
Trugé.

Neni 18 Thoté:
1.” Té gjithé jané té
barabarté para Li
Nése pérjetoni
dhunén apo hasni né
momente t& pérdorimit
té dhunés tek té
tjerét, thirrni né kété
numeér telefoni:

Tel: 112 ose 92
038/504 604 6666
Email: info@kosovopolice.com

& Sipas Ligjit pér Mbrojte nga dhuna né Familje

‘Shprehjete pérdorurakans kété kuptim:

1.2 Dhuné e familje-njé osemé shume vepra apo
Tl

pasojat;
125, Ofendimi, sharja, thirja me emra

|| ofendues dhe ményra té tjera té shqetésimit t&

érséritja e vazhdueshme e sjelljeve
‘me qellim té péruljes sé personit fletér

127, Marrédhenia seksuale pa pélgim dhe
Kegtrajtimi seksual;

1.2.8. Kufizimi i kundérligishém i lirise s&
Iévizjes ndaj personit jetér;

1.2,9. Démtimi apo shKat¥rrimi i pasurisé:

| dhekanasjaqé tabéjé kete;

1.2.10, Vénja e personit tjetér né pozitén g&
ai t@ frikésohet pér giendjen fizike, emocionale
dhe ekonomike;.

1.2.11. Hyrja apo largimi me dhuné nga
banesae pérbashkétapo baneséne personitetér;
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Té drejtat
dhe lirité
- TUA
te garantuara
Realizoi

TE GJITHE
TE BARABARTE
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Té drejtat dhe lirité TUA t& garantuara
Realizoi

Republika e Kosovés ndermerr masat e
veganta pér té siguruar barazi ti ploté dhe.
efektive pér komunitetin dhe pjesétarét e tyre,
duke marré né konsideraté nevojat e tyre t&
veganta.

Komunitetet né Republikén ¢ Kosovés i
gézojné té drejtat dhe lirité themelore dhe ato
garantohen me Kushtetuté, ligje, rregullore
dhe politika tjerashtetérore.

Gjaté ushtrimit té liré nga ana e tyre t¢ t&
drejtave dhe lirive t& mbrojtura me ligj,
komunitetet dhe pjesétartit e z:;zmmm:e%
te drejtate td tieréve

Komunitetet dhe pjesétaret e tyre kané &
drejté qe lirisht t& kultivojné, shprehin dhe
zhvillojné kulturén dhe identitetin e tyre,
vecanérisht fené, gjuhen, traditat dhe
trashegimin e tyre kulturore.

emrat

Komunitete kané té drejtén zgjedhe
dhembiemrate tyre, si dhe emrat e fémijéve ti
tyre dhe t& drejtén pér £ regjistruar kéta emra
né regjistrat civil, né dokumentet e
identifikimit dhe dokumentet ¢ tiera zyrtare,
né gjuhén dhe shkrimin e tyre, né pérputhje me
ligiin.

Republika e Kosovés ndérmerr masa  pér
promovimin e te drejtave Komuniteteve

e

barazist se ploté dhe efektive né té gjitha sferat
e jetés ekonomike, shagérore, politike dhe
kulturore, duke pérfshiré arsimimin, mediet,
shendetésiné dhesherbime té iera publike.

Personat qé iu pérkasin komuniteteve kané te
drejte g lirshém dhe pa ndérhyrie té pérdorin
gjuhen e komunitetit t& tyre né jetén private
dhe publike, ne formé té folur dhe té shkruar.

Komunitetet kané te drejté né shkollim publik
parashkollor, fillor dhe t& mesém né gjuhén o
tyreedhe nisse ajo nuk éshté gjuhé 7yrtare.

Qeveria e Republikes sé Kosovés do t ofrojé
shkollim té métutieshém & larté dhe programe
t& trajnimit profesional né gjuhét e
komunite

W
“Qeveria|e\Republikés sé Kosovés ndérmerr.

masat e nevojshme pér tu siguruar se
personat qé iu perkasin Komuniteteve kané
qasje t& barabarté né kujdesinshéndetisore pa
diskriminim.

Komunitetet dhe pjesétarét ¢ tyre Kané té
drejté pjestmarrieje efektive né vendimmarrje
politike né té gjitha nivelet e qeverist, pérfshiré
vendimet qé jané me réndési (& vecanté pér ta
ose pér zonén né té cilén ata jetojné.

Komunitetek dhe pjesétaret ¢ tyre kané t¢
drejté té mbrojné té drejtat e tyre para té gjitha
gjykatavené Republiken eKosovés

ite,
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€ drejtat e tua.
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